
     Vážení občania!

Po viac ako  trištvrte roku vychádza prvé 
číslo Spravodaja obce Most pri Bratislave v 
roku 2015. Verím, že Vás príspevky jednot-
livých autorov zaujmú a dozviete sa nové 
informácie zo života našej obce. 

Na základe žiadosti obce bola na  Mi-
nisterstve kultúry SR schválená dotácia v 
hodnote 500,- EUR. Dotácia bude použitá 
na rozšírenie knižničného fondu v Miestnej 
ľudovej knižnici. 

Dotácia z Ministerstva vnútra SR v hodno-
te 3 000,- EUR bude použitá na vybudovanie 
kamerového systému v obci, t. j. prvej etapy.

Dotácia 4 000,- EUR, ktorú nám schválilo 
zastupiteľstvo Bratislavského samospráv-
neho kraja bude použitá na nákup 75 ks 
stoličiek, 12 ks stolov, 4 zostáv šatníkových 
skriniek pre materskú školu.

Na  Ministerstve školstva, vedy, výskumu 
a športu SR  boli pre našu obec schválené 
dve dotácie. Jedna, v hodnote 182 000,- 
EUR, bude použitá na výstavbu a zariadenie 
novej materskej školy s kapacitou 60 detí. 
Táto budova sa postaví z klasických staveb-
ných materiálov. Druhá dotácia, v hodnote 
175 000,- EUR, bude použitá na výstavbu 
6 tried základnej školy. Budova základnej 
školy bude postavená z modulov. V súčas-
nosti práve prebieha verejné obstarávanie 
na dodávateľa stavby materskej školy. Verej-
né obstarávanie na dodávateľa modulovej 
základnej školy bolo ukončené. Výstavba 
základnej školy už začala a v súčasnosti pre-
bieha betónovanie základových pätiek.

V roku 2014 bol v obci vykonaný prieskum, 
ktorého cieľom bolo zistiť koľko domácností 
má záujem o zavedenie separovaného zbe-
ru biologicky rozložiteľného odpadu zo záh-
rad. Z prieskumu vyplynulo, že 137 domác-

ností má záujem o separovanie tohto druhu 
odpadu.  Od 1.6.2015 bol v obci zavedený 
separovaný zber biologicky rozložiteľného 
odpadu zo záhrad. Zatiaľ 80 domácností 
separuje biologicky rozložiteľný odpad, čo 
je, podľa mňa, veľmi málo. Predpokladám, 
že časť obyvateľov obce tento druh odpadu 
kompostuje v záhradách, časť ho spaľuje. A 
čo ostatní? Tí ho vyvážajú kde sa dá. Stačí sa 
ísť prejsť smerom k Malému Dunaju. Okolo 
cesty vo vetrolame sa nachádzajú kopy ta-
kéhoto odpadu, ktorý tam vyvážajú obča-
nia, ktorí to majú najbližšie od svojich obyd-
lí. V nových lokalitách, či už v obci alebo v 
časti Studené, sa takýto odpad najlepšie 
vyváža na cudzie pozemky alebo vedľa štát-
nej cesty smerom na Štvrtok na Ostrove. Vy-
zývam preto všetkých občanov obce, aby sa 
zapojili do triedenia biologicky rozložiteľné-
ho odpadu zo záhrad. Čo k tomu treba? Sta-
čí na obecný úrad osobne, telefonicky alebo 
mailom nahlásiť záujem. Taktiež je potrebné 
zaobstarať si nádobu na tento odpad. Obec 
vie sprostredkovať obstaranie takýchto ná-
dob. Ale je tu tiež možnosť kúpiť si nádoby v 
záhradných centrách. Ďalšou možnosťou je 
zakúpenie cez internet, kedy  predajca do-
ručí nádobu až k Vám domov. 

V rámci Dňa Zeme sme tento rok vyviezli 
25 nákladných áut odpadu. Najväčšiu časť 
tvoril komunálny odpad,  potom nasledoval 
stavebný odpad, biologicky rozložiteľný od-
pad a pneumatiky. Keď sme už pri pneuma-
tikách, tak za minulý rok a I. polrok tohto 
roka sme ich v celom chotári obce vyzbierali 
3,5 tony!

Každý rok sa taktiež stretávame s prob-
lémom kosenia pozemkov. Na niektorých 
pozemkoch rastie aj 2 metre vysoká tráva, 
ktorá je zdrojom alergénov a v mnohých 
prípadoch spôsobuje zdravotné problémy. 
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Majitelia akosi zabúdajú, že vlastníctvo po-
zemku je spojené aj s jeho udržiavaním. V 
zásade sú to stále tí istí majitelia, ktorých 
každý rok písomne vyzývame, aby si poko-
sili svoje pozemky. 

Pri stretnutí s občanmi často dostávam 
otázky: „Kedy bude TESCO?, Čo je s TES-
COM?“ K tomuto môžem  povedať len toľko, 
že TESCO má vydané stavebné povolenie, 
ktoré je už aj právoplatné. Podľa posledných 
informácií zo spoločnosti TESCO, o tom či 
bude alebo nebude v obci ich predajňa sa 
rozhodne na jar 2016. 

Taktiež sa uskutočnilo rokovanie ohľadne 
výstavby predajne obchodného reťazca BIL-
LA. Predajňa by mala byť postavená vpravo 
v priestore bývalého višňového sadu, t. j. za 
Božou mukou vpravo smerom na obec Ma-
linovo.

V obci prebehla rekonštrukcia plynového 
potrubia, ktorá sa dotkla hlavne ulíc Druž-
stevnej, 29. Augusta a Poľnej. Tieto práce si 
vyžiadal havarijný stav hlavného potrubia. V 
súvislosti s jeho výmenou boli zrealizované 
aj nové plynové prípojky do všetkých neh-
nuteľností, ktoré sa nachádzajú na vyššie 
uvedených uliciach. 

Ďalšou akciou, ktorá bola zrealizovaná, 
bolo odstránenie havarijnej situácie na zá-
kladnej škole. Základy sa po odkopaní zai-
zolovali proti vlhkosti (zvislá izolácia), zatep-
lili sa styrodurom, položila sa ešte izolačná 
fólia a následne sa upravilo okolie školy do 
pôvodného stavu. V rámci týchto prác boli 
vybudované ešte dva trativody, do ktorých 
bude v prípade dažďa zvedená voda zo stre-
chy. Na odstránenie havarijnej situácie do-
stala obec dotáciu z Ministerstva vnútra SR 
v hodnote 25 000,- EUR. 

Chceme pokračovať v osvetľovaní pre-
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chodov pre chodcov. Prioritou je prechod pred potravinami Moja 
samoška, ďalej pred kostolom, potravinami Ševčík a zdravotným 
strediskom.  V súčasnosti sa pripravujú projekty.

Na Nálepkovej ulici sa  vymenili  a doplnili lampy verejného osvet-
lenia a na budúci rok chceme pokračovať s ďalšími ulicami.  

Na budove materskej školy, ktorá bola daná do užívania v roku 
2010 bola vymenená krytina na streche a dodatočne bola strecha 
ešte zateplená. Tieto náklady boli vyvolané neodbornou prácou pri 
výstavbe tejto materskej školy. Následne bola opravená fasáda a 
zvislá izolácia základov. 

V prípade uverejnenia výzvy na výstavbu cyklotrás z fondov Eu-
rópskej únie je obec pripravená podať žiadosť.  Cyklotrasa bude 
vybudovaná na obecných pozemkoch. V mesiaci júl bol správnou 
radou Slovenského pozemkového fondu schválený bezodplatný 
prevod dvoch pozemkov na obec, t. j. pozemkov, po ktorých pôjde 
cyklotrasa. 

Obec požiadala o dotáciu na zateplenie základnej školy, zatep-
lenie budovy kultúrneho domu a výmena okien na celom objekte. 

Záverom chcem poďakovať všetkým, čo sa podieľali na organi-
zovaní akcií, ako napríklad Country ples, Ples futbalistov, Obecná 
zabíjačka, Deň Zeme, Medzinárodný deň detí, Deň obce, Memoriál 
Jozefa Trsťana, Hokejbalové majstrovstvá obce, Výstava výšiviek a 
ručných prác, Výstava ovocia a zeleniny a pod. 

            Ing. František Mastný
                                     starosta obce

/pokračovanie príhovoru zo str. 1/ 

Vianočný čas sa pomaly zakráda do našich domovov. Začíname sa 
pripravovať na vianočné chvíle. Vianočný čas je však aj čas na stre-
távanie sa so svojimi blízkymi, prípadne susedmi. A preto tak ako 
každý rok, aj tento rok sa predvianočný zhon dá narušiť a na chvíľku 
sa zastaviť na Obecnej zabíjačke, ktorá sa bude konať 12. decembra 
2015. Pri príležitosti Obenej zabíjačky bude priestor aj na Vianočné 
trhy, na ktorých môžu občania obce predávať svoje výrobky. Pokiaľ 
máte záujem o stánok na vianočných trhoch, prosíme, nahláste sa 
na Obecnom úrade.

vianočné trhy a zabíjačka

oprava pošty

 

inzercia
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Vodná plocha dvoch štrkovísk pri obci Most pri Bratislave. Štrko-
visko Zelená voda č. 1 je kaprová voda s rozlohou 14 ha nachádza-
júca sa v katastri obce Most pri Bratislave. Jazero sa vyznačuje priez-
račne čistou hlbokou vodou, ktorá je premenlivá. Dno je tu štrkové, 
bez väčších prekážok a miestami, najmä v plytšej vode, porastené 
vodným rastlinstvom. Prístup k vode je dobrý, brehy sú štrkové, po-
rastené stromami, miestami trstinou, medzi ktorými sa nachádzajú 
vhodné lovné miesta. 

Štrkovisko Zelená voda je rybárskym revírom, o ktorý sa stará 
rybársky zväz Bratislava II, Podunajské Biskupice. Avšak v letných 
mesiacoch sa stáva obľúbenou lokalitou na strávenie teplých dní, či 
nocí. Práve po väčšine takýchto akcií zostane mnoho odpadov len 
tak pohodených, preto rybári každoročne organizujú na jar a jeseň 
brigády na vyčistenie okolia jazera. Brigády sa zúčastňujú najmä 
rybári. Neporiadok nie je spôsobený iba rybármi, ale aj ostatnými 
návštevníkmi jazier. Brigády sa spravidla v jednom termíne zúčast-
ní 15 - 20 ľudí. Začiatkom mesiaca máj organizujú rybári aj preteky 
dospelých, či detí. 

Deň Zeme 2015 sa uskutočnil dňa 25. apríla 2015 v sobotu. Tak 
ako každoročne sa niesol Deň Zeme v duchu dobrovoľnej brigády, 
na ktorej sa mohli zúčastniť občania našej obce.  

Akcia bola toho roku venovaná čisteniu cesty, ktorá ide v smere 
zo Studeného do Dunajskej Lužnej (pri bývalej skládke odpadu). 
Rovnako sa našli dobrovoľníci, ktorí samostatne vyčistili cestu, ktorá 
začína na “Malinovskej zátačke” smerom do Studeného. Potrebné 
stroje bezplatne dodala firma JAMADOS s. r. o.. 

Počasie prialo, účastníkov/dobrovoľníkov mohlo byť aj viac, avšak 
aj napriek ich nižšiemu počtu sa podarilo daný úsek vyčistiť. Všet-
kým účastníkom uvedenej akcie patrí veľká vďaka. Rovnako dúfa-
me, že v roku 2016 nebude životné prostredie a nie len blízke okolie 
našich domov, či bytov ľahostajné iba tejto malej skupinke ľudí, ale 
rady dobrovoľníkov na akciu Deň Zeme 2016 sa rozrastú o nových 
účastníkov. K dobrovoľníctvu nie je podmienkou trvalý pobyt, ale 
skôr ochota niečo zmeniť. 

 

Deň zeme 2015štrkovisko zelená voDa
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Organizátorom prvej odbornej diskusie na tému výstavby a re-
alizácie novej univerzitnej nemocnice v Bratislave, ktorá by bola 
koncovou nemocnicou pre celý bratislavský región, bol Bratislavský 
samosprávny kraj. Kraj tak reagoval na zámer Ministerstva zdravot-
níctva SR zrekonštruovať areál Vojenskej nemocnice na bratislav-
skej Patrónke a vybudovať tu špičkové univerzitné a nemocničné 
pracovisko. Zámer ministerstva však doteraz nebol prerokovaný 
so zástupcami Hlavného mesta SR Bratislavy či priamo s Lekárskou 
fakultou UK, ktorá by práve v tejto nemocnici mala pripravovať štu-
dentov na prax či venovať sa výskumu.

Prvej odbornej diskusie sa zúčastnili zástupcovia odbornej verej-
nosti, akademickej obce, krajskí poslanci ale aj študenti Lekárskej 
fakulty UK a študenti stredných zdravotníckych škôl aj gymnázií v 
pôsobnosti kraja. 

možnosť rozvoja oblasti, pretože 
nevieme, ako bude zdravotníctvo 
vyzerať o 20-30 rokov.

 „Motivuje nás hlavne to, aby, ak sa bude robiť takýto obrovský 
projekt, tak aby existovala preňho dôvera a podpora verejnosti, a 
tá sa dá dosiahnuť len tým, že takáto debata odborníkov sa stane 
zrozumiteľná aj pre širšiu verejnosť a ľudia si budú môcť vybrať,“ 
zdôvodnil zorganizovanie diskusie k výstavbe novej nemocnice 
bratislavský župan Pavol Frešo. 

 Odbornej diskusie sa zúčastnili zástupcovia akademickej obce i 
odbornej verejnosti: zástupcovia z Ministerstva zdravotníctva SR, 
Lekárskej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, Slovenskej 
zdravotníckej univerzity v Bratislave, Slovenskej akadémie vied, Le-
kárskeho odborového združenia, Slovenskej komory sestier a pô-
rodných asistentiek, operačného strediska záchrannej zdravotnej 
služby SR, bratislavského magistrátu a tiež zástupca Health Policy 
Institute.Odborné fórum organizované BSK bolo prvou možnosťou 
Ministerstva zdravotníctva SR, aby dostalo spätnú väzbu od viace-
rých zainteresovaných subjektov.

SPRáVy z BRAtiSlAVSkéhO SAMOSPRáVnehO kRAJA

prvá Diskusia o výstavbe novej univerzitnej nemocnice v bratislave

Krajiny Vyšehradskej štvorky a Rakúska chcú riešiť spoločné prob-
lémy, čeliť podobným výzvam, ale napríklad aj spoločne koordino-
vať projekty financované aj zo zdrojov Európskej únie. Primárne má 
ísť o projekty zlepšujúce infraštruktúru. Zhodli sa na tom zástup-
covia zúčastnených strán počas dvojdňového Vyšehradského fóra, 
ktorý sa konal v bratislavskom Primaciálnom paláci. Organizátorom 
podujatia boli Bratislavský kraj a hlavné mesto Bratislava. 

Predseda Bratislavského kraja Pavol Frešo označil za dôležitú 
spoluprácu nielen medzi regiónmi, mestami, obcami, ale aj medzi 
krajinami V4 a Rakúskom, s ktorými riešia rovnaké problémy, čelia 
podobným výzvam a majú aj spoločné ambície čerpať fondy na 
prospešné projekty. „Spolupráca sa ukazuje dôležitá aj v prípade 
čerpania eurofondov. Pre nové programové obdobie vznikla Rada 
partnerstva, zložená zo zástupcov župy, hlavného mesta, miest a 
obcí nášho kraja a iných partnerov, ktorá má dopomôcť adresnej-
šiemu a teda efektívnejšiemu využívaniu eurofondov,“ uviedol Pa-
vol Frešo počas dnešnej panelovej diskusie. Zároveň dodal, že je 
nesmierne dôležité zapájať do systému rozhodovania socioekono-
mických partnerov a už spomínaná  Rada partnerstva vznikla ako 
bod fungujúci v rámci rozvoja územia na najbližších sedem rokov. 

Za kľúčovú označili zúčastnení aj spoluprácu pri ochrane finan-

čnej samostatnosti samospráv. „Prijatie zákona o dani z motorových 
vozidiel, kedy samosprávne kraje na Slovensku stratili jedinú mož-
nosť ako ovplyvňovať svoje daňové príjmy, je dôkazom nutnosti 
ochrany a podpory finančnej samostatnosti samosprávy v záujme 
dodržiavania princípu subsidiarity. Inak povedané, ak niekto má 
kompetencie, musí mať zo zákona možnosť ich financovať. Vznikol 
precedens a podobný model sa môže opakovať aj pri mestách a ob-
ciach, keď vláda siahne na daňovú suverenitu našej miestnej samo-
správy,“ zdôraznil Pavol Frešo. 

Zástupcovia Vyšehradského fóra hlavných miest a regiónov, ktoré 
sa konalo v utorok a stredu v Primaciálnom paláci, sa dohodli na 
zintenzívnení spolupráce, čím sa výrazne zväčšia šance presadzo-
vať spoločné záujmy na bruselskej pôde. Hovorili aj o spolupráci v 
oblasti európskych záležitostí, o regionálnom aspekte vyšehradskej 
spolupráce, o viacúrovňovom riadení a decentralizácií v krajinách 
V4 a Rakúska, ale aj o presadzovaní nového modelu posudzovania 
vyspelosti regiónov, pričom nová metodika by mala zahrňovať via-
ceré hospodárske a sociálne ukazovatele a tým sa dosiahne reálnej-
šie posudzovanie vyspelosti regiónov. 

Organizátormi tohto dvojdňového podujatia sú Bratislavský kraj a 
Hlavné mesto SR Bratislava. 

bsk: krajiny v4 a rakúsko chcú koorDinovať projekty financované aj zo zDrojov eú

 „Nová nemocnica na Slovensku sa nestavia každý deň, dokonca 
ani v Bratislave sa nemocnica nestavia každý deň a nemôže nám 
byť jedno, akým spôsobom ovplyvní naše budúce desaťročia, jed-
nak výučbu študentov, jednak vedecký výskum a jednak poskyto-
vanie zdravotnej starostlivosti v tejto oblasti,“ povedal lekár samo-
správneho kraja MUDr. Valerián Potičný, MPH. Nemocnica by podľa 
neho mala fungovať ako celok a malo by to byť to najšpičkovejšie 
na Slovensku, čo môže vzniknúť. „Je veľká obava z toho, či súkromný 
investor dokáže vôbec tieto požiadavky na novú nemocnicu skĺbiť a 
dodržať, keďže je to finančne náročné,“ doplnil Valerián Potičný. Ako 
zároveň dodal, pred 30 rokmi, keď sa počítalo s výstavbou Rázsoch, 
boli deklarované viaceré veci, a to: nemocnica, univerzitné praco-
viská, kampus ako zázemie pre študentov, vedecké pracoviská a 
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Cezhraničné dopravné projekty, ktoré zlepšia prepojenosť Brati-
slavy a celého Bratislavského kraja s ostatnými hlavnými mestami 
a metropolitnými regiónmi krajín Vyšehradskej štvorky a Rakúska 
boli jednou z hlavných tém dnešného politického samitu Vyšehrad-
ského fóra, ktoré sa dnes začalo v Primaciálnom paláci v Bratislave. 
Zástupcovia všetkých zúčastnených strán sa dohodli na zintenzív-
není spolupráce, čím sa výrazne zväčšia šance presadzovať spoloč-
né záujmy na bruselskej pôde. 

V novom programovom období 2014-2020 by sme mohli penia-
ze na dopravné projekty získať z formujúceho sa Európskeho fondu 
pre strategické investície, známeho ako Junkerov plán, v ktorom 
bude z rozpočtu EÚ vyčlenených na obdobie rokov 2014-2020 viac 
ako 26 miliárd eur a spolu s ostatnými investičnými zdrojmi má am-
bíciu byť navýšený až na 315 mld. eur. Uviedol to po skončení sa-
mitu predseda Bratislavského kraja Pavol Frešo. „Pre Bratislavu ako 
región je absolútne kľúčové napojenie na Rakúsko, to znamená ob-
chvat okolo Bratislavy a následné napojenie na S8, rýchlostnú cestu 
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bsk: intenzívnejšia spolupráca v4 pomôže presaDiť spoločné projekty

Dnešného samitu sa zúčastnili aj primátor hlavného mesta Bra-
tislava Ivo Nesrovnal, podpredseda parlamentu spolkovej krajiny 
Dolného Rakúska Johann Heuras, námestník primátorky mesta 
Varšava Jarosław Jóźwiak, radní mesta Prahy Radek Lacko, hajtman 
Stredočeského kraja Miloš Petera, maršálek Mazovského vojvodstva 
Adam Struzik, predseda župy Pešť István Szabó a členka mestského 
zastupiteľstva a predsedníčka komisie pre európske a medzinárod-
né záležitosti mesta Viedeň Elisabeth Vitouch. 

Zúčastnení hovorili aj o spolupráci v oblasti európskych záležitos-
tí, o viacúrovňovom riadení a decentralizácii, aj o presadzovaní no-
vého modelu posudzovania vyspelosti regiónov. „Tento ukazovateľ 
v mnohých prípadoch zabraňuje, resp. veľkou mierou znižuje mož-

do Viedne. Na podporu cezhraničných prepojení hlavných miest a 
metropolitných regiónov plánujeme využiť nástroj CEF (Connecting 
Europe Facility),  ktorý je určený na financovanie kľúčových infra-
štruktúr s medzinárodným významom. Inými slovami, aby sme boli 
na diaľničnú sieť napojení so všetkými hlavnými mestami a rovnako 
aj na železničnú sieť, ale tak, aby to už bolo vysokorýchlostné vla-
kové spojenie,“ priblížil. Ako Pavol Frešo zároveň dodal, v minulom 
programovom období sa to trochu podcenilo, a preto Bratislava nie 
je stále napojená. Aj o tejto problematike dnes diskutovali zástup-
covia regiónov a hlavných miest krajín V4 a Rakúska. 

nosti čerpania finančných prostriedkov z eurofondov. Nová meto-
dika musí zahrňovať viaceré hospodárske a sociálne ukazovatele a 
tým sa dosiahne reálnejšie posudzovanie vyspelosti regiónov,“ zdô-
raznil Pavol Frešo. Za kľúčovú označili zúčastnení aj spoluprácu pri 
ochrane finančnej samostatnosti samospráv. 

Vyšehradské fórum hlavných miest a regiónov bude pokračovať 
zajtra, t.j. v stredu 10. júna od 9:00 diskusnou časťou, v rámci ktorej 
sú pripravené prezentácie niektorých účastníkov politického sami-
tu, tiež zástupcov štátneho a verejného sektora, odbornej verejnosti 
ale aj zástupcov Európskeho Výboru regiónov a Európskej komisie. 
Hovoriť budú o regionálnom aspekte vyšehradskej spolupráce, 
viacúrovňovom riadení a decentralizácii V4, o inteligentnej a udr-
žateľnej mobilite v metropolitných regiónoch ale aj o start-upoch. 
Organizátormi tohto dvojdňového podujatia sú Bratislavský kraj a 
Hlavné mesto SR Bratislava. 
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ciRkeVné finAncie A nOVý cintORín
V poslednom čase počuť z viacerých smerov, že cirkev je bohatá, že od štátu žiada neúmerne veľa peňazí, mala by si vlastné finan-

čné problémy riešiť sama a nemala by od štátu žiadať žiadne príspevky na svoje fungovanie.
V nasledujúcom príspevku Vám chcem predostrieť ako funguje financovanie farnosti katolíckej cirkvi v Moste pri Bratislave, pouká-

zať na dosiahnuté v spolupráci s obcou a štátom, na potrebu rozvíjania tejto spolupráce, nakoľko zachovanie niektorých objektov a 
služieb je prínosom pre všetkých a je nateraz nad naše sily.

do ďalekej budúcnosti je nákup poľnohospodárskej pôdy a touto 
zámenou by sme jej plochu zväčšili. Nevýhodnosť spočíva v tom, 
že nie je pozemok ako pozemok: veď, ruku na srdce, kto z vás by za-
menil svoj zadný dvor (stavebný pozemok v hodnote asi 50-100 eur 
za m2) za dvojnásobok poľnohospodárskej pôdy vonku za Malým 
Dunajom (orná pôda do 3 eur za m2) s tým, že možno časť toho no-
vého pozemku bude pod diaľnicou a možno nie. Žiaľ, ekonómovia z 
arcibiskupského úradu sa rozhodli, že na takú slabú ponuku nebu-
dú ani odpovedať, čo ma mrzelo. Potom sa u pána starostu ohlásil 
ekonóm arcibiskupského úradu a ten mu navrhol pomer jedna ku 
desať. Ja osobne som starostovi ešte na jeseň navrhol, aby skúsili 
dať ponuku jedna ku trom, ale aj to bolo odmietnuté, ako pre obec 
nevýhodné. 

Začiatkom tohto roka prišla NDS už s presným trasovaním diaľ-
nice a s veľkorysým znaleckým odhadom (necelých 50,39 eur + 
20%, čo vyjde na 60,46 eur) za každý štvorcový meter v našom ka-

tastri zabraný diaľnicou, nezávisle od 
miesta. A to je správne a spravodlivé, 
lebo každá jedna parcela je rovnako 
dôležitá pre dokončenie celej dlhej 
stavby. Keďže viem, že takúto ponuku 
by už arcibiskupský úrad akceptoval, 
bol som to ja a nie arcibiskup, kto dal 
oživiť pôvodný návrh práve toho va-
riantu, podľa ktorého by z celkového 
počtu získaných 22.396 m2 ležalo 
pod diaľnicou práve 2.058 m2. To by 
farnosti vynieslo od NDS asi 124 tisíc 
eur, za čo by sme opravili celý kostol, 
aj nový aj starý (druhý variant zámeny 
pozemkov diaľnica obchádza). Po-

slanci však tento návrh zamietli s tým, že to radšej kúpia z peňazí za 
pozemky pod diaľnicou.

Cena tých parciel sa nebude výrazne meniť, lebo pri diaľnici je 
podľa platného stavebného zákona tzv. stavebná uzávera, čiže kým 
bude stáť diaľnica alebo platiť tento zákon, vždy to zostane orná 
pôda, alebo pasienok s hodnotou do 3 eur za m2 . Podotýkam, že 
nie je úlohou ani Cirkvi ani nijakého iného subjektu, mimo obec-
ného zastupiteľstva, snažiť sa o nový cintorín. Teda, či tu v blízkosti 
bude nový cintorín, závisí len od miestneho zastupiteľstva a od ich 
ochoty a úprimnosti vyjednať obojstranne prijateľné podmienky.

Ešte chcem poukázať na nevýhodnosť tohto postupu pre obec. 
Jedná sa o 8.200 m2 iba priamo pod cintorínom, čo pri cene 50,39 
eur za m2 je približne 413 tisíc eur. Čiže rozdiel medzi týmto mojim 
návrhom a priamym odkúpením pozemku pod cintorínom je, že 
namiesto 20.338 m2 poľnohospodárskej pôdy vedľa diaľnice (cca 
60 tisíc eur, pri cene do 3 eur za m2), ktoré si obec ponechá, nám 
zaplatí viac o 289 tisíc eur, než by sme dostali od NDS – myslím, že 
tie peniaze by obec mala kam investovať... A v tejto úvahe nie sú 
do výslednej ceny zahrnuté časti parciel pod príjazdovú cestu, ktoré 
boli súčasťou nášho návrhu a stali by sa obecnými.

Možno základný problém je v tom, že sa zabudlo na rozdiel medzi 
stavebným pozemkom a poľnohospodárkou pôdou. Podľa nového 
zákona (po škandáloch s pozemkami pre Kiu pri Žiline) už musí NDS 
vykupovať pozemok pod diaľnicou ako stavebný (a nie ako ornú 
pôdu) a priplatiť 20% navyše, ak to majiteľ bezodkladne odpredá. 
No okolité pozemky a zvyšné časti pozemkov popri diaľnici zostanú 
iba pre poľnohospodárstvo a v našom katastri je medzi nimi rozdiel 
nie 10 násobný, ale až 20 a viac násobný.

               ThDr. Stanislav Stohl, PhD., farár

Financovanie Cirkvi: Zo štátneho rozpočtu sú cirkevné spoločen-
stvá financované iba sumou na chod biskupských úradov a na platy 
duchovných. Katolícka cirkev sa nikdy nebránila odluke od štátu, aj 
keď reštitúciami sa jej nevrátilo ani zďaleka všetko. V 23. roku mojej 
kňazskej služby na Slovensku mám čistý mesačný príjem (aj s de-
kanským príplatkom 66 eur) okolo 540 eur a to je práve z kapitoly 
financovania cirkví. (Okrem toho mám aj plat na RKCMBF UK ako 
vysokoškolský pedagóg. Tento rok tam učím iba na 45% úväzok, čo 
je asi 340 eur mesačne – čo spolu nie je málo a umožnilo mi to vy-
meniť 9 ročné kaziace sa auto za nové, rovnako drahé, na 4 ročný 
leasing.) Všetko ostatné Cirkev financuje zo svojho a z milodarov 
veriacich, prípadne z občasných dotácií. Naša farnosť za minulý rok 
pravidelnými zbierkami v kostole (tzv. zvončekom) získala približne 
8.800 eur. Energie, voda, poistné a bežná údržba v kostole a na fare 
nás vyšla na 8.000 eur. Za zvyšný rozdiel, a aj s tisíc eurovou dotá-
ciou od obce, sme vlani vymaľovali južnú fasádu nového kostola. Za 
čo srdečná vďaka aj obci!

Predchádzajúce tri roky (2011-13) 
sme dostali z ministerstva kultúry 
SR, v rámci projektu Obnovme si svoj 
dom, celkovo 40 tisíc na obnovu stre-
dovekého kostola, pod prísnym dozo-
rom pamiatkárov, a zo svojich peňazí 
sme museli dodať skoro 10 tisíc eur. 
Pôvodný odhad reštaurátorov bol na 
117 tisíc eur, takže pomaly budeme 
iba v polovici reštaurovania starého 
kostola. Minulý rok sme už od štá-
tu nedostali nič. No v lete 2013, pri 
oprave strechy nad starým kostolom, 
sa ukázalo značné poškodenie ukot-
venia klenby medzi kamennými baldachýnmi (po ukončení prác 
poskytneme fotky na portál obce). Južný baldachýn reštaurátori 
zastabilizovali ešte v tom roku z dotácie od štátu. Ale severný nie 
je zaistený dodnes. Preto sme pýtali od obci na tento rok väčší prís-
pevok na opravu kostola, lebo rozpočet na jeho opravu je 4.130 eur 
+ DPH = 4.956 eur. Od obci sme dostali 2.000 eur priamej dotácie a 
ďalších 2.000 eur nepriamej a tak budeme môcť zaistiť klenbu aj pri 
druhom baldachýne (aby sme nedopadli ako kostolná veža v Lábe). 
Srdečná vďaka obci aj za toto!

Ide o veľmi cennú stavbu, nakoľko takéto kamenné baldachýny 
sú častejšie v Taliansku a južných krajinách, ale u nás sú výnimočné. 
Celý komplex oboch kostolov je národnou kultúrnou pamiatkou 
registrovanou v ÚZPF pod č. 494/0. Na rozdiel napr. od Talianska, 
u nás pamiatkári majú právo len prikazovať, či udeliť pokuty, ale fi-
nančne pomôcť nemôžu. Peniaze zasponzorované obcou na obno-
vu najstaršej budovy v obci určite sú dobre investované, lebo ďalšie 
desaťročia poslúžia na skrášlenie i propagáciu celej obce a zachova-
nie kultúrneho i historického dedičstva. Kostol zostáva dominantou 
a vizitkou obce, nezávisle od náboženstva jeho obyvateľov.

Nový cintorín: V súčasnosti vznikla v obci potreba nového cin-
torína. S ňou súvisela plánovaná zámena cirkevných pozemkov s 
obecnými z februára 2013 za účelom vybudovania nového cinto-
rína, ktorú však zastavil arcibiskupský úrad v Bratislave ako príliš 
nevýhodnú pre našu farnosť. Návrh znel: zameniť naše pozemky za 
zdravotným strediskom parcelu č. 462/156 na cintorín a časti pri-
ľahlých pozemkov na cestu, celkovo o výmere 11.198 m2, za dvoj-
násobok rozlohy, čiže za 22.396 m2, okolo našej role č. 2302/38 za 
Malým Dunajom v dvoch variantoch, s tým, že raz tade niekade pôj-
de diaľnica D4. Túto zámenu som aj ja považoval za nevýhodnú, ale 
aj napriek tomu za prijateľnú: veď najlepšiou investíciou pre Cirkev 
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Zosobášili sa:

SPOlOčenSká kROnikA
od  1. 1. 2015  do  30. 6. 2015

Jubilanti 

narodili sa:     

  60 rokov
Zlatica  Drobenová Vladimír  Havrila
Jozefína  Chudá  Mária  Jochecová
Michal  Kováčik  Stanislav  Macko
Vlasta  Piešová  Jaroslav  Toth
Irena  Vojteková 
  65 rokov
Antonín  Barvík  Žofia  Barvíková
Peter  Burian  Alžbeta  Elogová
Dušan  Filípek  Rozália  Gregorová
Irena  Hollá  Zuzana  Hopocká
Anna  Hrvoľová  Veronika  Chrenková
Rajmund  Kákoni  Valéria  Kalivodová
Ján  Kašaj  Milan  Koiš
Božena  Kováčová  Pavol  Krajčír
Mária  Mészárosová Margita  Onderková
Kvetoslava  Rendeková Margita  Šurinová 
Margita  Šurinová  Monika  Ubárová
Tomáš  Viktorín
  70 rokov
Eva  Benovičová  Rudolf  Chudada
Katarína  Molnárová Mária  Stojanovová
Štefan  Záhorský

      75 rokov
Ladislav  Ubár

Oliver  Haco
Michaela  Džambiková
Lukáš  Jančovič
Hana  Spišáková
Martin  Kozlovský
Kristína  Zoller
Lukáš  Komada
Lenka  Ručková
Eliška  Boldišová
Gréta  Nemčovská
Nina  Lajdová
Michaela  Slížiková
Damian  Prešinský
Matúš  Vávra 

Mia  Eveliina Lempiäinen    &    Martin  Balogh
Milada  Bódišová    &    Marcel  Marec

Mgr. Renáta  Filípková    &    Ing. Kristián  Blesák
Mária  Lazárová    &    Patrik  Vrábel

Bc. Martina  Klasová    &    Peter  Kováčik
Soňa  Hopocká    &    Ing.  Lukáš  Pekara

Ing. Natália  Jankovičová    &    Peter  Ďumbala
Vanda  Plavinová      &    Ján  Zelenka

Mgr. Andrea  Oborilová     &     Tomáš  Gažo
Nikola  Dimitrovová      &     Peter  Paul

Veronika  Škodová      &     Brian  Gerard  Cremins
Barbara  Vavrinská     &     Stanislav  Vančo

Doina  Nedelcu      &     Ing.  Daniel  Hrozány
Bc. Lenka  Zahradníková     &     MUDr.  Miroslav  Pernický

Anna  Vrábelová     &     Ing. Peter  Hladký
Ing. Petra  Kontrová     &     Martin  Chovan

Petra  Pšenáková     &     Michal  Horský
Mgr. Natália  Neitzová     &     Stanislav  Gunda

Barbara  Bilkovičová      &     Tomáš  Majtán
Martina  Brožinová     &     Ing.  Juraj  Petrovič

Dana  Franková     &      Marián  Valla
Zuzana  Kúsková     &      Pavol  Stanek
Daniela  Polčičová     &     Ivan  Garaj

Mgr. Iveta  Jankulárová      &     Andreas  Kubatzki
Katarína  Nováková     &      Roman  Slávik
Michaela  Jáchymová     &     Juraj  Jurčík

      80 rokov
Jozef  Hucík  
Ľudovít  Klug      85 rokov

Mária  Fabianová
Žofia  Škrovánková
Štefan  Vida

      90 rokov
Anna  Bartošová

        92 rokov
Mária  Dúhová  Zuzana  Divková

Dávid  Komačka
Šimon  Oravec
Izabela  Macháčová
Patrik  Scheiner
Adela  Jurčagová
Noah  Cheikh  Aissa
Adam  Brutenič
Viktória  Ringošová
Anabell  Koperová
Anabela  Želonková
Kristína  Buranovská
Adela  Dobrotka
Marko  Faluši
Tomáš  Miťko

                Opustili nás:
Miroslava  Reháková Viliam  Gerhát
Peter  Pikna  Pavlína  Brandýsová
Mária  Horváthová Helena  Putzová
Ferdinand  Putz  Jozef  Haššo
Juliana  Višňovská  František  Lúčny
Bc. Dušan  Krajčovič Jolana  Pustajová
Veli  Ahmedi  Valéria  Lojdová

Od  01.01.2015  do  30.06.2015 sa  prisťahovalo  
119  obyvateľov.

Od  01.01.2015  do  30.06.2015  odhlásilo sa  42 
obyvateľov.

K  30.06.2015  mala naša obec  2 700   obyvateľov. 

Privítanie do života patrí medzi prvé slávnostné chvíle našich naj-
menších občanov a občianok. Slávnostný obrad sa vykonáva  v ob-
radnej sieny Obecného úradu v Moste pri Bratislave. Emotívnu a sláv-
nostnú atmosféru privítania detičiek do života umocňuje aj krásny 
program. Slávnostný obrad sa konal v sobotu, 23.mája 2015. Program 
realizujú členovia ZPOZ a deti s pani učiteľkami z Materskej škôlky. 
Okrem rodičov prichádzajú aj iní rodinní príslušníci, súrodenci, starí 
rodičia, krstní rodičia a podobne. O obľúbenosti tohto obradu svedčí 
aj hojná účasť. Každé dieťatko dostáva malý spomienkový predmet. 
Do života boli privítaní títo malí občania a občianky našej obce: Adam 
Krusty Smola, Marek Hricko, Matej Hricko, Gregory Dimoulatos, Ma-
tias Mifkovič, Eliška Vrábelová, Samuel Brngál, Marko Micheller, Maroš 
Bobák, Jakub Ružička, Daniel Klučka, Adam Cingel, Izabela Sák, Bruno 
Brunclík, Michal Pokorný, Martin Repčík, Jakub Filo, Anton Majoroš, 
Eliška Boldišová. Aj touto cestou chceme privítať do života všetkých 
našich najmenších a popriať im, aj ich rodičom, hlavne veľa zdravia.

 privítanie Do života
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V sobotu 13. júna 2015 sa občania obce Most pri Bratislave, ale aj hostia z blízka či ďaleka zúčastnili osláv 777. výročia prvej písom-
nej zmienky o obci Most pri Bratislave, v rámci Dňa obce 2015. Rovnako sme si pripomínali aj 70.výročie osídlenia našej obce občanmi 
z Čičman, zo Zliechova, z Rajeckej Lesnej, z Oravy (obce v okrese Námestovo) po II. svetovej vonce. Osláv sa zúčastnili aj pozvaní za-
stúpcovia cirkví, ktorí prijali pozvanie starostu, či starostky a starostovia z blízkeho, ale aj ďalekého okolia. 

Deň OBce 2015 – 
777. výročie prvej písomnej zmienky o obci most pri bratislave

Úvod osláv zabezpečil prekrásny program, ktorí si pod vedením 
učiteliek pripravili deti Materskej školy Most pri Bratislave, po nich 
nasledoval program žiakov a žiačiek Základnej školy Most pri Brati-
slave. Oba pripravené programy zožali veľký potlesk, a musíme do-
dať, že netlieskali iba rodičia detí, ale všetci návštevníci Dňa obce. 
Následne si program pre návštevníkov pripravil aj Country Mostík, 
ktorý do svojho čísla zakomponoval program všetkých jeho taneč-
níkov, od najmenších až po tých najväčších. Tanečníci mali krásne 
kostými, ale určite sa im dobre tancovalo aj vďaka novým „stepkám“. 
Dušan Grúň, Nora Blahová a ľudový rozprávač Michal zaujali najmä 
vekovo starších návštevníkov, avšak na dobrom vtipe sa zasmiali 
aj tí mladší. Potom už nasledoval program plný talianskych hitov, 
ktoré spievala skupina Duo Insieme. Heidi Janků prilákala na taneč-
ný parket síce najmä našich najmladších navštevníkov, ale zábava 
osláv Dňa obce bola v plnom prúde. O 21.00 nastúpila na pódium 
skupina Starmania, ktorá návštevníkom zahrala slovenské a české 
hity. Tanečný parket sa naplnil a dobrú zábavu nepokazil ani jem-
ný nočný dážď, ktorý na chvíľu schladil rozhorúčených tanečníkov. 

Oslavy Dňa obce 2015 boli ukončené elektrickou a ohňovou show, 
ktorú predviedli Duo Aratron Aspis, pri niektorých kúskoch najmen-
ší návštevníci, ktorí vydržali do 23.00 priam až nedýchali. Celú akciu 
moderoval Miro Fančovič.

Skladba programu bola zostavená tak, aby si z neho mohli vybrať 
všetky vekové kategórie a mohli si na futbalovom ihrisku zatan-
covať na svoje obľúbené skladby. Sprievodnou akciou osláv Dňa 
obce 2015 bola Výstava ručných prác a výšiviek, ktorú v priestoroch 
Obecného úradu zorganizoval Klub dôchodcov, za čo im tiež patrí 
veľká vďaka. 

Patrí sa poďakovať všetkým vystupujúcim, hlavne však tým, ktorí 
predviedli svoje umenie a samozrejme sponzorom: a taktiež štábu 
ľudí, ktorí zabezpečovali občerstvenie.

Veľká vďaka za úspešný priebeh osláv náleží komisii, ktorá  začala 
pracovať  na programe a technickom zabezpečení tohto podujatia 
už začiatkom roka 2015 v zložení Peter Zuberec,  Marek Rendek, 
Katarína Rentková, Jozef Trenčan, Lenka Holíková, Viera Raučinová.
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Máme za sebou 1. polrok roku 2015. Pre náš klub to bolo obdobie 
plné zaujímavých činností.

Vo februári sme usporiadali „Babskú zábavu“. Pekne vyzdobená 
sála, stoly plné jedla, pitia, dobrá hudba a hlavne masky – nie zapo-
žičané, ale vyrobené z toho, čo kto doma našiel. Každý, kto na zába-
vu prišiel, určite neodchádzal sklamaný. Tak už odteraz premýšľajte, 
v akej maske prídete na budúci rok.

Začiatkom mája sa naši členovia zúčastnili verejného nakrúcania 
programu televíznej stanice Šláger,ktoré bolo venované Dňu ma-
tiek. Medzi inými vystúpili v tomto programe aj známa skupina Ko-
lárovci a hádam najväčším zážitkom boli pesničky Oľgy Baričičovej.

V máji organizovala Jednota dôchodcov Dunajská Lužná výstavu 
ručných prác v priestoroch kultúrneho domu v Dunajskej Lužnej, na 
ktorej sa svojimi exponátmi podieľali jednotlivé kluby nášho okresu. 
Exponáty nášho klubu patrili medzi tie najkrajšie. Aby si ich mohli po-
zrieť aj naši občania, ktorí o výstave v Lužnej nevedeli, v rámci osláv 
dňa obce sme časť výstavy naaranžovali v priestoroch obecného úra-
du. Tradičné výšivky, vyšívané obrazy, pletené a háčkované výrobky 
a prekrásne drevené kvetináče, vyhliadkovú vežu, samorasty. Tejto 
záľube sa venuje člen nášho klubu pán Miroslav Čuchor.

V rámci osláv Dňa detí sme pomáhali organizovať akcie pre deti 
na miestnom športovom ihrisku. A musím skonštatovať, že to bol 

z činnosti kluBu DôchODcOV v moste pri bratislave
hádam jeden z najkrajších a najpestrejších doteraz organizovaných 
dní. Deti mali možnosť zoznámiť sa s prácou Polície SR, hasiči im 
ukázali, ako v praxi vyzerá vyprosťovanie osôb z havarovaného vo-
zidla, kto chcel, povozil sa na koníkoch, zaskákal si v gumenom hra-
de a zasúťažil v rôznych zaujímavých hrách. A vrcholom všetkého 
bol vyhliadkový let nad obcou v helikoptére. Vďaka za pekný deň 
patrí mnohým, ktorí sa na príprave podieľali, ale predovšetkým pá-
novi Jozefovi Mátému a dvom mladým mamičkám Veronike Mitic-
kej a Zuzke Majorošovej, ktoré program pre deti nielen organizovali, 
ale upiekli pre deti obrovskú tortu, ktorú na záver deťom rozkrájali.

A niekedy si treba aj oddýchnuť. A tak si naši členovia zorganizo-
vali 3dňový pobyt v prekrásnom prostredí Malých Karpát na Zocho-
vej chate. A keďže sa nám veľmi páčili večery strávené opekaním pri 
ohníku, rozhodli sme sa stretávať v letných mesiacoch nie v klubo-
vej miestnosti ale vonku. Upravili sme záhradu starej materskej ško-
ly, pripravili sedenie, vyrobili ohnisko a pri opekaní už pripravujeme 
ďalšie akcie, ktoré by sme ešte tohto roku chceli uskutočniť.

    Mgr. Kvetoslava Rendeková

Vážení fanúšikovia športu v Moste pri Bratislave. V poslednej dobe sa 
vyhrotil problém so slušným správaním sa na futbalových zápasoch.

Mám rád šport: cyklistiku s futbalom zvlášť. Ale nie som ani vul-
gárny a ani zaslepený „fanúšik“, ktorý sa tam príde „odtrhnúť z reťa-
ze“, ale snažím sa vždy rešpektovať druhú osobu aj s jeho názorom.

V súčasnej dobe sa nedeľný zápas nášho „A“ mužstva stáva príle-
žitosťou na zbesilé, vulgárne a násilnícke útoky voči druhým oso-
bám a to slovne (s tými najvulgárnejšími nádavkami a vyhrážkami 
rozhodcom a protihráčom aj pred malými deťmi) aj pästne (ako po 
poslednom zápase s Interom, ale pamätám si, že pred dvoma rokmi 
po postupe aj naši zapálili svetlicu a nikto im nerozbil hlavu a ani 
nezasahovali naši usporiadatelia). 

Raz sa stalo, že som aj ja musel vstúpiť do hrotiacej sa situácie: 
zasiahol som útočiaceho na rozhodcov zbytkom piva, keďže to bolo 
prvé, čo ma napadlo, aby som ho zastavil. Dnes na tento spôsob 
zásahu nie som hrdý. Na druhý deň som sa dotyčnému ospravedlnil 
za to poníženie – a aj teraz sa mu opäť aj verejne ospravedlňujem. 

Keď som sa počas posledného zápasu s Interom proti vulgárnosti 
jedného bývalého hráča ohradil, dostalo sa aj mne osobne, aj tomu, 
čo zastupujem, opovržlivého a rúhavého odvrhnutia za tichého sú-
hlasu okolosediacich. Preto som si „striasol prach“ z nôh a odišiel. 
Pokiaľ vulgárne a násilnícke útoky v našom futbale budú pretrvávať, 
nebudem môcť viac prísť na futbalový zápas nášho mužstva. A ani 
rodičom neodporúčam chodiť na futbalové zápasy s deťmi, nakoľko 
je to pre ne veľmi zlé prostredie. Našich fanúšikov na futbalových 
zápasoch by som chcel vyzvať k slušnému a nenásilnému správaniu.

Na záver želám všetkým hráčom, fanúšikom aj rozhodcom veľa 
pekných momentov pri futbalových zápasoch.

 9. júna 2015           ThDr. Stanislav Stohl, PhD., farár

otvorený list farára 
futbalovým fanúšikom.

Miestna ľudová knižnica Most pri Bratislave dáva na vedomie svo-
jim stálym čitateľom, ale aj tým, ktorí by ju chceli navštíviť niekoľko 
dôležitých informácií. Rovnako ako minulý rok, aj tento rok sa poda-
rilo od Ministerstva kultúry Slovenskej republiky získať dotáciu na 
nákup nových kníh, ktoré sú určené nie len pre dospelých, ale aj na 
nákup nových zaujímavých a zábavných kníh pre deti. 

Od októbra do marca bude knižnica otvorená v tzv. zimnom 
čase, tzn. Utorok a Piatok, vždy 16:30-17:30. Zápisné na celý rok 
je skutočne symbolické, a to pre dospelých 2 Eur, pre deti je zápisné 
na jeden kalendárny rok 1,5 Eur. Tešíme sa na Vás. 

miestna ľuDová knižnica
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 aj  takýto  bol  školský rok 2014/2015  V  nAšeJ  záklADneJ  škOle...
StRAšIDeLNá škOLA – 

  ALeBO 2. BUBU BáL
28. októbra 2014 sa sála kultúrneho domu 

aj tento rok zmenila na sálu plnú strašidiel 
a iných strašidelných tvorov, ktoré sa veselo 
zabávali na 2. BUBU bále. Do tanca im vyhrá-
val DJ skvelé moderné rytmy a strašidlá sa 
veselo bláznili, šantili a jašili do neskorých 
večerných hodín. Bál navštívili aj samotní 
niekoľkonásobní majstri tanečného umenia 
Viktória Bolender a Karol Brüll . O hladné 
brušká sa postarali šikovné maminy a ba-
bičky a večer ich čakala temná ale vrúcna 
strašidelná škola plná strašidelných zvukov. 
Triedy sa zmenili na netradičné hotelové 
izby a na ihrisku sa strašidielká potešili z 
nádherného ohňostroja vďaka ochotným 
rodičom.

PROJekt BeZPeČeNe NA CeSte
Základná škola realizovala v spolupráci 

Nadácie Pontis a ich grantu projekt Bezpeč-
ne na ceste. Hlavným dôvodom pre výber 
daného projektu je hustá premávka v Moste 
pri Bratislave, ktorej účastníkmi sa stávajú aj 
žiaci našej školy, denne zápasiaci s frekven-
tovanou cestnou komunikáciou – hlavným 
ťahom do Bratislavy. Projekt plnil úlohu pre-
vencie nehodovosti zvýšením povedomia o 
bezpečnom a zodpovednom správaní sa v 
doprave. 

VIANOČNé tVORIVé DIeLNe V IV.A.
Šikovné deti zo IV.A čarovali so svojou 

tvorivosťou a ich nadšenie pre prácu sa pre-
menilo na krásnu výzdobu a pekné výrobky.

OVCe. Sk 10.12.2014 S NAMI !!!
Dostali sme fantastickú príležitosť stret-

núť sa s autorom knihy OVCE.sk MIROM 
DROBNÝM.

Dozvedeli sme sa, že máme byť opatrní 
pred nástrahami súčasných technológií – 
internet, mobilné telefóny... Videli sme sa 
čo – to zo zákulisia prípravy knihy, užili sme 
si kopec zábavy, súťaží, ale i ponaučenia a 
už teraz sa veľmi tešíme na ďalšie stretnutie.

VIANOČNé šťAStIe
17.12.2014 sa už po 4. krát zaplnil areál 

školy príjemnou vôňou vianočného punču 
a sladkých vianočných koláčikov vďaka pá-
novi Ševčíkovi a pani kuchárkam, vianočný-
mi melódiami vďaka šikovným speváčkam 
a pani učiteľke Klinovskej, príjemnou atmo-
sférou. Žiaci svoje niekoľkomesačné úsilie a 
snahu pretavili do nádherných výrobkov na 
vianočnom trhu. Po prvý krát sme okúsili 
šťastie vo vianočnej tombole s hodnotný-
mi cenami ( vďaka sponzorom CK Coimex 
Banská Bystrica, Arthotel Kaštieľ Tomášov, 
Maštalpub Dunajská Lužná, firma Tesco-
ma, Moja Samoška, Wiky hračky) s hlavnou 
cenou, ktorou bola cesta do Paríža a pred-
vianočná atmosféra bola zavŕšená nádher-
ným ohňostrojom vďaka pánovi starostovi 
Mastnému a ochotným rodičom(pán Ivan 
Flajšaker, pán Maté, pán Ševčík a pán Švihel) 

sponzorom nádherného divadla na nočnej 
oblohe. .... a keď sa všetky tieto kúsky skla-
dačky spojili podarilo sa nám na účel, pre 
ktorý akcia pred 4 rokmi vznikla, vyzbierať 
vďaka najmä šikovným deťom, vyzbierať úc-
tihodnú sumu 1409,- eur, ktorá poputuje na 
oddelenie detskej hematológie a onkológie. 
Vďaka za to, že nám všetkým srdcia zahoreli 
túžbou pomôcť.

VIANOČNá AkADéMIA
19.12. 2014 sme záver kalendárneho roka 

2014 oslávili vianočným galaprogramom v 
hlavných úlohách so žiakmi 2. stupňa. Videli 
sme talenty už známe, ale aj mnohé novo 
objavené. Nádherná moderátorka spolu s 
komediálnym Santom sa svojej úlohy zhos-
tili absolútne profesionálne a programom 
nás previedli bez najmenšieho zaváhania. 
Tanečné, spevácke, hudobnoumelecké či 
divadelné predstavenia tvorili 1. časť prog-
ramu a po prvom bloku prišli na rad hviezdy 
z hviezdneho neba v podaní IX.A. Plač od 
dojatia, smiech, či neutíchajúci potlesk - to 
všetko bolo skvelým ukončením roka a osla-
vou nového zároveň. ... a nakoniec víťazi sú-
ťaží a ich radosť z úspechu.

GALéRIA tALeNtOV
9.4.2015 opäť zažiarili talenty zo ZŠ Most 

pri Bratislave v celoslovenskej súťaži Ga-
léria talentov v Banskej Bystrici pod vede-
ním pani učiteľky Klinovskej. Súťažili sme v 
dvoch kategóriách - hra na nástroj a spev. 
Anika a Ninka Gužákové získali v konkuren-
cii slovenských malých virtuózov 2. miesto 
so svojou hrou na klavíri a husličkách. Ich 
skvelé duo ohromilo porotu a potlesk pub-
lika si právom zaslúžili. Nesmierny talent 
predviedla v konkurencii 50 spevákov Leila 
Hammama, keď si svojou vlastnou skladbou 
získala ocenenie pedagógov katedry hudby 
na VŠMU Banská Bystrica a vystúpila si na 2. 
stupienok. Dievčatám blahoželáme a drží-
me palce do ďalších úspechov.

MALOkARPAtSký SLáVIk.
16.5. 2015 nás naša skvelá Leila Hamama 

reprezentovala vo finálovom kole súťaže 
Malokarpatský Slávik. Ide o súťaž amatér-
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skych spevákov populárnej hudby. Leila sa 
po úvodnom marcovom výberovom kole 
prebojovala do užšieho výberu a opäť ne-
sklamala očakávania. Jej vlastná tvorba a 
zaujímavý spev sa stretli s pozitívnym hod-
notením odbornej poroty. Členom poroty 
bol aj Martin Harich, ktorý vystúpil so svojou 
skupinou ako hosť večera. Leile ďakujeme 
za reprezentáciu našej školy a želáme veľa 
ďalších úspechov.

PReMIéRA škOLSkeJ kAPeLy
Nedávna premiéra našej malej školskej 

kapely sa uskutočnila na zápise prváčikov ....

BeSeDA SO ZNáMOU OSOBNOSťOU...
Presne na Deň detí - 1.júna 2015 - sa v kul-

túrnom dome v Moste pri Bratislave konala 
beseda so skvelou pani Adrianou Poláko-
vou pod vedením školského parlamentu. 
Zúčastnili sa na nej žiaci 4.-9. ročníka. Pani 
Poláková je cukrárka, ktorá pečie pre spo-
ločnosť Lidl, moderuje v Teleráne v televízii 
Markíza a v rôznych programoch o peče-
ní. Ukázala nám, ako si môžeme pripraviť 
sladkú maškrtu, ktorú deti mali možnosť i 
ochutnať. Porozprávala nám tiež o knihách 
a pečení, Žiaci si pripravili otázky dopredu, 
takže mohli si ich dobre premyslieť. Dozve-
deli sme sa niečo o jej práci, o tom, ako sa 
dostala do televízie i k pečeniu. Celé stret-
nutie prebehlo veľmi milo a príjemne, pani 
Poláková nemala problém odpovedať na 
každú otázku. Prisľúbila nám ďalšie stret-
nutie v septembri. Sme veľmi radi, že sme 
mohli stráviť čas s touto milou osobou. Mala 
pre deti i povzbudzujúce slová - stále na 
sebe pracovať a byť pripravený, lebo nikdy 
neviete, kedy sa na Vás usmeje šťastie a nie-
kto si Vás všimne.

VZNIkLA A SVetLO SVetA UZReLA 1.  
       škOLSká HyMNA

V štúdiu RUNNER - Tri Vody Malinovo.... 
vyvrcholilo niekoľkomesačné úsilie vyvr-
cholilo veselým natáčaním v profesionál-
nom štúdiu. Mohli sme sa tešiť na premiéru 
1. školskej hymny ZŠ Most pri Bratislave po-
čas Dňa obce Most pri Bratislave 13.6.2015. 
Vďaka autorovi našej hymny pánovi Richar-
dovi Gužákovi sa môže naša škola popýšiť 

svojou vlastnou skladbou.

tANeČNá SúťAž V RAkúSkU...
Naši šikovní žiaci, ktorí trénujú pod vede-

ním majstrov tanečného umenia DanceArt, 
sa prezentovali na tanečnej súťaži a v silnej 
konkurencii si v kategórii latinskoameric-
kých tancov odniesli domov aj zaslúžené 
ocenenie. Držíme palce a želáme veľa ďal-
ších úspechov.

škOLA V PRíRODe tRAMPtáRIA
„Za siedmimi horami a za siedmimi do-

lami existuje jedno kráľovstvo, kde radosť, 
smiech a dobrá nálada vládnu a nuda je 
uväznená v temnici.“ http://www.trampta-
ria.sk/

Týmito slovami sa začalo jedno úžasné 
májové päťdňové dobrodružstvo, ktoré za-
žili deti druhého a štvrtého ročníka ZŠ Most 
pri Bratislave  v Škole v prírode TRAMPTÁRIA  
na Krahuliach.

Deň OBCe 2015...
Krásna slnečná sobota doplnená o skvelé 

výkony účinkujúcich zo ZŠ Most pri Bratisla-
ve počas osláv Dňa obce 13.6. 2015.

exkURZIA PARíž
27.5. – 31.5. 2015 sme mali možnosť pre-

žiť jarné sviatočné dni v svetovej turistickej 
mekke - Paríži. Hemingway nazval Paríž 
pohyblivým sviatkom, mestom chuti tak 
neodolateľnej, že akonáhle ju prehltnete, 
ponesiete si so sebou navždy spomienky na 
tento krásny zážitok a presne tak to bolo aj 
s nami. Absolvovali sme náročný program 
plný poznávania.

ZáVeR škOLSkéHO ROkA 2014/2015
Ako to už každoročne býva, nebolo to 

inak ani v tomto školskom roku . Po 10 me-
siacoch prišiel vytúžený koniec školského 
roka. Záverom sme bilancovali, čo sa nám 
podarilo, čo možno menej a lúčili sa s naj-
staršími žiakmi deviatakmi, ktorí opúšťali 
brány našej školy. Oceňovala sa TOP 5 - ka 
žiakov. V tejto kategórii boli ocenení títo 
naši šikovní žiaci: Nikolas Paulovič z II.A, Ani-
ka Gužáková z III.A, Natália Viktorínová zo 
IV.A, Nina Gužáková z V.A a Jakub Pilinský zo 
VII.A. Určite v napätom očakávaní boli všetci 
10 žiaci s najlepšími ročníkovými prácami 
v tomto školskom roku. Víťazom v žiackom 
hlasovaní a aj v hlasovaní odbornej poro-
ty sa stal Adam Baranec z V.A, ktorý svojou 
prácou ohúril naozaj všetkých. Aj keď všetky 
práce boli niečím zaujímavé, víťazstvo bolo 
len jedno. .... a nezostalo už nič iné, len usku-
točniť posledné symbolické zvonenie a roz-
behnúť sa na vytúžené slnečné prázdniny.

     PaedDr. Lenka Holíková, riaditeľka ZŠ
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AkO Si žiJeMe V nAšeJ škôlke

Rozprávky a rozprávkové príbehy sú več-
né. Po celý život  sprevádzajú veľkých aj ma-
lých.  V dospelosti nám spríjemňujú chvíle, 
keď sa potrebujeme odreagovať od bež-
ných starostí života, deti v nich nachádzajú 
ponaučenie a tešia sa, keď dobro zvíťazí nad 
zlom.

Inak to nie je ani v našej škôlke. S rozpráv-
kami sa stretávajú naše deti skoro v každej 
hre, činnosti alebo v edukačnej aktivite. Hra-
jú sa na svoje obľúbené postavičky,  citlivo 
vnímajú a prežívajú každú prečítanú alebo 
zdramatizovanú rozprávku. 

Veľakrát k nám zavítali profesionálne di-
vadielka s hodnotnými, no niekedy aj menej 
hodnotnými vystúpeniami. 

Tak sme sa s pani učiteľkou Emíliou Fehé-
rovou  rozhodli, že sa skúsime zahrať aj my 
na profesionálov. Pripravili sme si rekvizity, 
prezliekli sa do kostýmov a divadielko „ERA-
MILA“ bolo na svete. Naša premiéra mala 
úspech, pretože ERA a MILA sú smiešne 
postavičky z krajiny Rozprávkovo, ktoré sa s 
deťmi radi zabávajú. Pravidelne deťom hrá-
me rôzne autorské príbehy, veršované roz-
právky, príbehy zo života a improvizované 
scénky s oživenými predmetmi, plyšovými 
hračkami, bábkami a pod. Hravou formou 

Ďalší školský rok je za nami a popri letnom spomalení tempa si spomíname na to, čo sme spolu zažili. Počas celého školského 
roka sme deťom pripravili veľa zaujímavých akcií, ale posledný mesiac bol na zážitky z nich najbohatší.

Začali sme hneď 1. júna, kedy majú svia-
tok všetky deti. My sme pre tie naše pripra-
vili prekvapenie v podobe pešej turistickej 
vychádzky do „Poníkova“, kde si deti zajaz-
dili na poníkoch, vyskúšali si, starostlivosť o 
poníky, a po opekačke využili svoju šikov-
nosť v rôznych pohybových hrách. Bolo to 
dopoludnie plné radosti a veselých zážit-
kov. Nasledujúci deň deti hľadali poklad v 
školskej záhrade, zabavili sa na diskotéke a 
užívali si bublinkovú šou. Na konci týždňa 
detskej radosti k nám zavítali žiaci 1. ročníka 
ZŠ.  Pripravili si pre nás program, ktorý sme 
ocenili potleskom a naše deti sa tiež nedali 
zahanbiť a ukázali, ako vedia spievať a tan-
covať.  Návštevu zavŕšili spoločnými hrami 
a želaním krásnych prázdnin sme sa so ško-
lákmi rozlúčili. 

13. júna nás čakala ďalšia akcia, vystú-
penie pri príležitosti Dňa obce. Deti svojou 
prezentáciou na pódiu roztancovali všet-
kých divákov a zožali veľký potlesk.

V rámci preventívnych aktivít policajného 
zboru v Pezinku sa uskutočnil preventívny 
projekt „Póla radí deťom“, ktorý je určený 
pre najstarších škôlkárov. Predškoláčka Póla 
formou príbehu učí deti bezpečne sa sprá-
vať v rizikových situáciách, pripravuje ich k 
zodpovednosti za svoje zdravie, informuje 
ich o rizikách, s ktorými sa môžu v bežnom 
živote stretnúť / cudzí ľudia, nebezpečné 
predmety, závislosť, šikana./

Predposledný júnový týždeň bol rozlúč-
kový. Predškoláci sa rozlúčili so škôlkou, 
pani učiteľkami, tetou Zuzkou a Alenkou a 
so svojimi kamarátmi. Nejednému z nás po-

čas rozlúčky zvlhli oči.
Do konca mesiaca si deti ešte na školskom 

dvore  zajazdili na poníkoch a zaspievali a 
zatancovali si pod vedením pani učiteľky 
Kiry Páczerovej v programe „Zlatý kľúčik“.

A celkom na záver sa uskutočnila veľká 
športová olympiáda s názvom „Mostíčatá 
športujú“ pod vedením pani učiteľky Ve-
roniky Sládečkovej. Všetky deti preukázali 
svoju zručnosť, pohotovosť a šikovnosť v 
rôznych disciplínach, za ktoré boli odmene-
né zlatou medailou a diplomom.

Hrdí na svoje výkony a s úsmevom na 
tvári sme si popriali slnečné prázdniny plné 
pekných zážitkov a predškolákom aj veľa 
úspechov v škole. 

        Viera Raučinová

s rozprávkou je svet krajší
deťom v rozprávkach približujeme  rôzne si-
tuácie, ktoré môžu zažiť aj v bežnom živote. 
Snažíme sa o to, aby sa deti počas divadiel-
ka zapájali do deja, samy riešili problémové 
situácie a vedeli ich využiť v reálnom živote.

Pre veľký úspech predstavenia a doža-
dovania sa detí ďalšieho pokračovania ve-
selých príbehov sme vypracovali celoroč-
ný projekt, ktorý sme nazvali rovnako ako 
naše divadielko ,,ERAMILA“. Obsah projektu 
sme prispôsobili aktuálnym témam, ktoré 
sú rozpracované v Školskom vzdelávacom 
programe. 

Naše divadielko teraz pravidelne zábav-
nou formou obohacuje deti o nové poznat-
ky z rôznych oblastí. S radosťou sa prezlie-
kame za ERU a MILU a tešíme sa na milé 
stretnutia s našimi malými divákmi.

  Erika Paleschová
  učiteľka materskej školy
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šPORtOVé AktiVity v sále kultúrneho Domu
šport je spoločenská a kultúrna aktivita založená na dobrovoľnom rozhodnutí ju vykonávať. Vo všeobecnosti môžeme povedať, že 

šport predstavuje činnosť zahrňujúcu fyzickú námahu a zručnosti, ktoré jednotlivec alebo tím využívajú v súťaži alebo pre zábavu. 

EMZUMBA DANCE KLUB Vás pozýva na 
skvelú hodinu ZUMBY. Máš rád/a tanec a 
zábavu? Nebaví Ťa nekonečné, nezáživné 
a úmorné posilňovacie cvičenie? Chceš 
schudnúť, spáliť, tvarovať a posilniť celé 
telo? ZUMBA je to pravé! ZUMBA je tanečná 
fitness hodina plná energie, skvelej hudby v 
latinsko-amerických rytmoch v kombinácii s 
aeróbnymi pohybmi. Choreografie striedajú 
pomalé a rýchle rytmy na princípe interva-
lového tréningu s cieľom spaľovať tuky, vy-
formovať a posilniť celé telo. Na hodine spá-
lite 500 – 1000 kcal. Je skvelá nielen pre Vaše 
telo, ale hlavne pre Vašu myseľ, zlepšuješ 
pamäť, koordináciu, redukuje stres a depre-
siu. Zabudnete na bežné problémy všedné-
ho dňa a vytancujete všetky svoje starosti. 
Vysoká dávka endorfínov je zaručená! 
Inštruktorka: Eva Micheller
Vstup na hodinu v Moste pri BA: 2,7 EUR
Permanentka 11 vstupov 25,- EUR 
Bližšie info: www.emzumba.sk 
FB skupina: EM ZUMBA DANCE KLUB - Most 
pri Bratislave, Čakany.

KANGOO JUMPS je cvičenie určené pre 
všetky vekové kategórie. Na cvičenie okrem 
topánok si treba priniesť bežné športové 
oblečenie a hrubšie vysoké ponožky. To-
pánky na skákanie sú k dispozícii na mies-
te cvičenia, netreba mať svoje. KANGOO 
JUMPS, je bezpečná odrážajúca sa športová 
obuv. Slúži na redukciu /zníženie/ telesnej 
hmotnosti, vytvarovanie postavy a zvýšenie 
kondície. KANGOO JUMPS, je najpružnejšia 
športová obuv, chráni Váš členok, koleno, 
bedrá a chrbticu! Pri skákaní sa naraz pre-
cvičuje celé telo čím ho spevňuje. Táto obuv 
pri cvičení zabraňuje prudkým nárazom pri 
dopade čím chráni Vaše kĺby, posilňuje svaly 
a krvný obeh. Cvičenia nie sú náročné.
Inštruktorka: Alžbeta Livinková
Vstup na hodinu v Moste pri Bratislave: 3,80 
vrátane topánok
Prvé cvičenie je zadarmo.

HoOpingFit je novinka v oblasti skupino-
vých cvičení. Unikátny cvičebný program je 
určený všetkým bez rozdielu pohlavia, veku 
a kondície. Skupinové intervalové cvičenie 
so špeciálnou obručou v rytme hudby pod 
vedením profesionálneho inštruktora tvaru-
je postavu, zlepší kondíciu a koncentráciu, 
dokonale psychicky uvoľní a omladzuje. Je 
to nový trend v skupinovom fitness cviče-
ní, ktoré si zamilujú všetci priaznivci fitness 
spojeného so zábavou. Cvičenie s hula ho-
pom je veľmi efektívne. Kombinácia aero-
biku, posilňovania, tanca, krúženia panvy s 
prvkami napríklad boxu robia cvičenie dy-
namickým a výnimočným. Po cvičení s hula 
hoop-om neostane nikto bez svalovky :)
Inštruktorka: Alexandra Raffay
Vstup na hodinu v Moste pri BA: 2,50 eur
Permanentka: 10+1 hod. zdarma 
Obruče sú k dispozícii na hodine.
facebook: HoOpingFit Most pri Bratislave

Body Rock, Turbo, Tabata predstavuje 
efektívnu kombináciu kardiovaskulárneho 
a silového cvičenia, ktoré zrýchľuje metabo-
lizmus a posilňuje svaly. Je to cvičenie vhod-
né pre všetky vekové kategórie, pretože je 
pod vedením skúsenej cvičiteľky. Zlepšuje 
sa kvalita svalových vlákien, spevňuje sa 
telo, spaľujú sa tuky a tým sa pomáha rých-
lejšie chudnúť. Pri pravidelnom cvičení a 
správnej životospráve sú zaručené viditeľné 
zmeny na Vašom tele!
Chceš tancovať - máš zumbu, dance.
Chceš relax - máš jogu, pilates.
Chceš niečo so sebou robiť a zmeniť svoje 
telo - my sme tá správna voľba! Body Rock!
Inštruktorka: Adriana Repčíková
Vstup na hodinu v Moste pri BA: 3,00 eur
Permanentka: 10+1 hod.zdarma 
Na cvičenie je potrebné si priniesť len 
podložku, vodu a uterák.
Facebook: BODY ROCK s Adkou Most pri BA

      V sále Kultúrneho domu sú pre občanov realizované nasledujúce cvičenia:  
Pondelok 16.00 – 19.00 hod.      OZ Mostík 
                    19.00 – 20.30 hod.      Jóga  

 Utorok  17,45 – 18,45 hod.      ZUMBA toning
                       19:30 – 20:30  hod.      Hoopingfit
 Streda   18.30 – 19.30 hod.      kangoo jumps
                    19.30 – 20.30 hod.      Body pop rock
 štvrtok     17,45 – 18,45 hod.      ZUMBA toning 
                     19.30 – 20.30 hod.      Hoopingfit
 Piatok       18.30 – 19.30 hod.      kangoo jumps 
 Nedeľa  19.30 – 20.30 hod.      Body pop rock                                                       

boDy rock
hoopingfit

kangoo jumps

em zumba Dance klub

Z obsahu predošlých Spravodajov Most 
pri Bratislave by mohlo byť zrejmé, že sa 
oblasť športového vyžitia v našej obci lo-
kalizuje iba na stolný tenis, futbal a dobro-
voľných hasičov, či country. Avšak mnoho 
zaujímavých športových aktivít je možné 
absolvovať, takmer každodenne, v priesto-

roch Kultúrneho domu. 
Cvičiteľky sa tešia na každého účastníka. 

Netreba mať obavu, všetky sú veľmi skúse-
né a vedia pracovať tak so začiatočníkmi, 
ako aj s pokročilými. Na všetky športové 
aktivity sú vítané tak ženy, ako aj muži, na 
veku nezáleží. 
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 Dobrovoľný hasičský zbor
Rok 2015 je pre dobrovoľné hasičské zbory rokom veľkých zmien. Dobrovoľné hasičské zbory obcí preberajú z 

rúk ministra vnútra SR opravenú alebo novú techniku, ktorá má pomôcť  skrátiť čas dojazdu na miesto zásahu a 
znížiť tak škody na majetku. 

smerom na Malinovo pri sídlisku Pod Pšeno. 
Vďaka zásahu dvoch príslušníkov HaZZ zo 
stanice Senec, neprišlo ku škodám na ma-
jetku. Požiar zastavili pri plote rodinného 
domu, ktorý sa počas extrémnych teplôt a 
silnému nárazovému vetru šíril veľmi rých-
lo. Neskôr sa zásahu zúčastnili DHZ Most pri 
Bratislave, DHZ Malinovo a DHZ Tomášov. 
Posledným požiarom pred uzávierkou čís-
la bol požiar suchého porastu v smere od 
Studeného na Dunajskú Lužnú, ku ktorému 
prišlo v pondelok  10. 08. 2015 nezodpoved-
ným konaním neznámych osôb pri založení 
ohňa aj napriek vydanému zákazu. Rýchly 
zásah pomohol dostať požiar pod kontrolu 
a veliteľ zásahu v spolupráci s policajným 
zborom SR na nevyhnutný čas obmedzili 
dopravu v danom úseku. S ohňom bojovalo 
spolu 40 príslušníkov HaZZ SR a členov DHZ 
z okresov Senec, Bratislava a Dunajská Stre-
da a viac ako 15 hasičských vozidiel.

Aby plamene neohrozoval ľudí a nespô-
sobovali škody na majetku, je potrebná 
opatrnosť a dôslednosť pri prevencii. Vo-
diči parkovaním na nástupných plochách 
a prístupových komunikáciách vytvárajú 
prekážku a vozidlá hasičských jednotiek sa 
nedokážu dostaviť k požiaru včas, musia ťa-
hať dlhé hadicové vedenie a zásah je skom-

Dobrovoľný hasičský zbor,  
900 46 Most pri Bratislave           

Nábor nových členov
   DHZ  Most pri Bratislave pozýva do radov svojho súťažného 
družstva nových členov.  Kto má záujem zúčastňovať sa na 
súťažiach vysokej úrovne a urobiť aj niečo pre svoje zdravie 
nech sa pridá.            

Veková hranica: muži - ženy od 18 rokov
                                dorast - dorastenky od 15 do 18 rokov
                                deti od  8 do 15 rokov 

Kontakt: tel.  0907 438 737
ragan.radoslav@gmail.com
     Ragan Radoslav                                                             
              Predseda DHZ    

plikovaný. Cestujúcim v autách sa môže 
predĺžiť cesta domov o obchádzkovú trasu, 
ak veliteľ zásahu uzná za vhodné uzavretie 
cesty, či už kvôli silnému zadymeniu alebo 
zabezpečeniu prejazdu hasičských vozidiel. 
Všetci však môžeme byť nápomocní aj udr-
žiavaním poriadku vo svojom okolí ako aj 
nemenej dôležité je, aby bol zabezpečený 
prejazd a prístup hasičskej techniky.

Vďaka patrí všetkým členom  DHZ Most 
pri Bratislave, ktorí sa zúčastňujú na zása-
hoch, protipožiarnych hliadkach, na osla-
vách MDD alebo dní obce, hasičských sú-
ťažiach, kde  obsadzujú popredné miesta a 
reprezentujú dobrovoľných hasičov ako aj 
obec Most pri Bratislave.

V prípade záujmu o pomoc DHZ Most pri 
Bratislave, o členstvo v súťažnom družstve, 
sponzorstvo o podporu nášho občianskeho 
združenia darovaním 2 % z daní nás nevá-
hajte kontaktovať. Všetky potrebné infor-
mácie nájdete na našom aktuálnom webo-
vom sídle www.dhzmostpribratislave.sk

  Marek Steberl
  DHZ Most pri Bratislave

” Bohu na slávu, blížnemu na pomoc ”

Od 1. júla do 11. au-
gusta 2015 vykonali prí-
slušníci HaZZ Slovenskej 
republiky viac ako 1 400 
výjazdov v súvislosti s 

požiarmi v prírodnom prostredí.  Najčastej-
šou príčinou vzniku požiaru bolo vypaľova-
nie trávy a suchého porastu.

Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchran-
ného zboru (HaZZ) v Pezinku vyzvalo členov 
dobrovoľných hasičských zborov (DHZ) k 
spolupráci, v čase zvýšeného nebezpečen-
stva vzniku požiaru zriadením protipožiar-
nych hliadok. Výzve náš DHZ vyhovel a pre 
bezpečie občanov a majetku zriadil protipo-
žiarne hliadky, ktoré hliadkovali k času uzá-
vierky spravodaja (8/2015) v rozsahu takmer 
80 hodín v intervaloch trikrát do dňa, U nas 
sa striedalo desať členov DHZ Most pri Bra-
tislave. Vplyvom vysokých teplôt a nárazo-
vého vetra dochádzalo pri silážnych jamách 
za Zelenou vodou k tleniu navezeného 
odpadu neznámymi osobami, čo spôsobo-
valo samovznietenie a horenie koreňovým 
systémom, ktoré je obtiažne uhasiť. Hliadky 
a zásahy boli vykonané z dôvodu blízkosti 
obilných polí. V danom období naši dobro-
voľní hasiči vykonali v silážnych jamách za 
Zelenou vodou tri lokálne zásahy s vodou a 
dvakrát bola použitá ťažká technika – bager 
z miestnej firmy. Dva zásahy Hasičského a 
záchranného zboru z Hasičskej stanice Se-
nec a jeden zásah v spolupráci s DHZ Mali-
novo a ich vozidlami Tatra148 a Iveco s de-
viatimi členmi DHZ Malinovo.

Aj v katastri obce Most pri Bratislave sme 
zaznamenali zvýšený výskyt požiarov. Kým v 
roku 2014 nebol zaznamenaný požiar tráv-
natého porastu, v roku 2015 sme v mesiaci 
júl zaevidovali už spomenuté tlenie suché-
ho porastu za Zelenou vodou, ďalej požiar 
poľa v časti Studené smer Štvrtok na Ostro-
ve dňa 17. 07. 2015 a  25. 07. 2015 požiar su-
chého trávnatého  porastu pri hlavnej ceste 
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Dňa 20.6.2015 sa v našej obci uskutoč-
nil v poradí už 3. ročník Majstrovstiev obce 
Most pri Bratislave v hokejbale. Táto akcia 
sa už tradične odohrala na našom hokejo-
vom ihrisku na Veternej ulici, ktoré tento rok 
privítalo dokopy 54 hráčov rozdelených do 
jednotlivých tímov. Turnaja sa zúčastnilo 6 
mužstiev prevažne z našej obce, ktoré zabo-
jovali o putovnú trofej.

Zoznam tímov:  Betónové psy
                                Jokerit
                                MJM
                                Red devils
                                Black Panthers
                                BAtS
Tímy boli rozdelené do dvoch trojčlen-

ných skupín v ktorých sa hralo systémom 
každý s každým. Do ďalších bojov postupo-
vali prvé dva najlepšie celky z každej skupi-
ny.

Turnaj už tradične otvoril príhovor  staros-
tu obce, po ktorom nasledoval otvárací zá-
pas turnaja. Fanúšikov a návštevníkov celým 
dňom sprevádzal DJ YURI a o občerstvenie 
sa postaral kolektív Šport-baru. 

Do boja o medaily napokon postúpili 
tímy: Betónové psy, Jokerit, MJM, Red devils.

V zápase o tretie miesto sa stretli MJM a 
Red devils a o finálový zápas sa postarali už 
tradiční rivali Betónové psy a Jokerit.

15

hiStORický úSPech StOlnéhO teniSu v moste pri bratislave
V tomto ligovom ročníku 2014/2015 za-

znamenal stolný tenis v Moste pri Bratislave  
historický športový úspech. V štvrtej lige 
mali v celej sezóne iba jednu prehru, skon-
čili teda na prvom mieste. tým postúpili 
do tretej ligy a dosiahli najvýznamnejší 
výsledok klubu doteraz. Mužstvo MOSt B 
obsadilo v šiestej lige 3. miesto. Do vyššej 
súťaže postupujú dvaja, takže postup náš-
mu B-čku ušiel len o vlások. Ligový ročník 
stolní tenisti ukončili prvým a tretím mies-
tom.

Počas leta bola ligová prestávka. V tom 
období kluby formujú nové zostavy, nasle-

Michal Michalko Jaro Kováč Vlado Kopilec Miro Pôbiš Štefan Harabín

Vlado Kondel

Marián Polakovič Alexander Chovan Štefan Baďura Rudolf Kováčik

Ján DžubákJozef KoppPavol DrozdJulo UlrichIvan Trančík

Stano Hucík

Ročník 2014/2015

dujú rôzne prestupy a všetci sa pripravujú 
na nový ročník, ktorý začal v októbri. Cieľom 
v novom roku pre mužstvo MOST A je udr-
žať tretiu ligu a nevypadnúť. Mužstvo B má v 
šiestej lige za cieľ, obsadiť vysoké poschodia 
v tabuľke a netaja sa tým, že poškuľujú po 
postupe. 

Slovenský Stolnotenisový zväz na svojej 
výročnej konferencii ocenil niektorých čle-
nov. Medzi dekorovanými bol aj predseda 
Stolných tenistov v Moste pri Bratislave, pán 
Pavol Drozd, ktorý dostal diplom a odznak 
SSTZ za podiel na rozvoji stolného tenisu na 
Slovensku.

majstrovstvá obce v hOkeJBAle
Zápas o bronz zvládol lepšie tím MJM, 

ktorý zdolal po napínavom dueli svojho sú-
pera v pomere 1:0. Vo finále už padlo gólov 
o niečo viac, a preto bol na konci finálového 
zápasu šťastnejší tím Betónových psov, kto-
rý vyhral v pomere 3:0 nad tímom Jokerit. 
Tak si Betónové psy odnášajú putovný po-
hár Majstrov obce.  

Na záver turnaja odovzdal ceny najlepším 
tímom a jednotlivcom osobne pán starosta 
František Mastný. Touto cestou by som sa 
chcel srdečne poďakovať všetkým sponzo-
rom (All sports Bratislava, Areál Divoká Voda 
Čunovo a Obci Most pri Bratislave) za ceny, 
ktoré venovali do turnaja. A v neposlednom 
rade veľké poďakovanie patrí všetkým, kto-
rí pomohli s organizáciou turnaja : DJ YURI, 
kolektív Šport baru, kamera Peter Kováčik.



SPRAVODAJ      2015 / 116

SPRAVODAJ obce Most pri Bratislave - Občasník pre občanov obce Most pri Bratislave. evidenčné číslo Mk SR:  eV 4979/14, ISSN 1339-6951
Vydáva OÚ Most pri Bratislave, 900 46 Most pri Bratislave 96, IČO 00 304 964. Dátum vydania: September 2015. Ročník 8. Kontakt: spravodaj@mostpribratislave.sk.

Zodpovedná redaktorka: Mgr. Katarína Rentková, PhD. Grafické spracovanie: Jozef Frič. Neprešlo jazykovou úpravou. 

    vyriešme  problém  s  Dopravou  vo  vrakuni!
Čo je preložka cesty II/572?
Je to cestný obchvat bratislavskej mestskej časti Vrakuňa alebo inými slovami predĺženie Galvániho ulice od križovatky 
Pharos až po napojenie na Ráztočnú ulicu, resp. až po plánovanú mestskú diaľnicu D4.
Čo je OZ Vrakuňa 2572?
Je to Občianske združenie, ktorého cieľom je urýchlená výstavba preložky cesty II/572.
Prečo bolo OZ Vrakuňa 2572 založené?
OZ Vrakuňa 2572 bolo založené s cieľom vytvoriť platformu pre všetkých, ktorí majú záujem na urýchlení výstavby preložky 
cesty II/572. Občianske združenie si dalo za cieľ dosiahnutie vybudovania preložky II/572, a to rôznymi občianskymi aktivi-
tami, pretože mesto nerobí žiadne potrebné kroky vedúce k jej vybudovaniu.
Čo sa tým vyrieši?
Vyrieši sa tým dopravná situácia vo Vrakuni, nekonečné dopravné zápchy na uliciach Hradská, Priehradná, Kazanská a 
Ráztočná.
Petícia nerieši pripojenie územia 4. kvadrantu letiska z Majerskej ulice.
Prečo teraz?
Momentálne rieši vláda SR financovanie D4 a R7 a tento úsek preložky II/572 nie je ani v pláne, ani v rozpočte zahrnutý.
Petícia za urýchlené riešenie obchvatu Vrakune, mestskej časti Bratislava.
Podporte aj Vy petíciu. Ďalšie informácie ohľadom petície sa dozviete na našom webe. 
Záleží Vám na vybudovaní obchvatu Vrakune?
Staňte sa aj Vy členom občianskeho združenia a buďte aj Vy v tomto smere aktívni. 

Viac informácií nájdete na www.vrakuna2572.sk
 alebo na tel. čísle: 02/2062 0022

Obrázok  - prehľadná situácia preložky II/572

 Dĺžky jednotlivých úsekov preložky II/572
   -    križovatka PHAROS – križovatka Vrakuňa: 4,7 km
    -    križovatka Vrakuňa – križovatka Odeská: 1,3 km
    -    križovatka Odeská – križovatka Pod. Biskupice: 1,3 km
  -    križovatka Pod. Biskupice – križovatka Most pri BA: 3 km

inzercia


